
Cílem této práce je popsat fenomén postu v judaismu, tedy jaké jsou jeho formy, jaký
je mu přikládán význam a jaké postoje může vyjadřovat, jak je v židovské tradici reflektován
a jak důležitou roli v náboženském životě hraje. Dále se pokusím zachytit jeho proměny a
postupný vývoj, a to v časovém úseku od biblických dob, kdy máme první rozsáhlý literární
pramen, v po biblickém a talmudickém období a dále ve stěžejním díle rabínského judaismu
Šulchan aruch. Okrajově přihlížím také k názorům středověkého učence Moše ben Majmona
(Maimonida). Mým záměrem je také zařadit fenomén postu v judaismu do širšího kontextu
asketického úsilí, se kterým se setkáváme v různých náboženských systémech. Dále chci
posoudit, zda vůbec a do jaké míry lze v daném období vysledovat asketické rysy v judaismu,
případně jaké místo v něm zaujímají. Z důvodu rozsahu práce se nebudu podrobně zabývat
různými menšími skupinami a proudy uvnitř judaismu, které jsou ovšem pro celkové
pochopení tématu důležité, proto je nelze zcela opomenout.
Téma, kterému se zde budu věnovat, není příliš systematicky zpracováno, nacházíme
k němu pouze nemnohé zmínky, proto jsem se rozhodla se jím zabývat soustavněji.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

